ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от 25.10. 2016 г.                                           № 389
п.г.т. Климово

О  проведении районного этапа областного

конкурса исследовательских работ

обучающихся по школьному краеведению
       В целях активизации краеведческой и исследовательской работы обучающихся,

               воспитания чувства патриотизма,  любви к Родине и в соответствии с приказом
         департамента образования и науки  №  2407 от  26.09.2016

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести районный этап конкурса  исследовательских работ  обучающихся 8 -11
   классов  учреждений образования  Климовского района по школьному краеведению

   с 25 октября 2016 г.  по 1 февраля  2017г.

              2. При подготовке и проведении   конкурса  пользоваться Положением районного

                    конкурса   (Приложение).

3. Ответственность за организацию и проведение указанного  конкурса возложить на
     Кузавову Н.В.,  методиста РМК.

4. Руководителям учреждений образования организовать участие обучающихся в

    конкурсе.
5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на  заместителя начальника
   отдела образования Толочко Н.А.
          Начальник отдела образования                                                                  Т.В. Смольская
          Исп. методист РМК

          КузавоваН.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ
                               К приказу № 389 от 25.10. 2016 г
Положение
о  проведении районного этапа областного конкурса исследовательских работ обучающихся по школьному краеведению
Цели и задачи.

- активизация   краеведческой и исследовательской работы учащихся;
- воспитание чувства  патриотизма  и любви к Родине;
-совершенствование методик исследовательской работы в области краеведения;
-выявление и поддержка одаренных школьников, обладающих способностями к                                                                   творческой деятельности, проводящих краеведческие исследования.
2.Участники конкурса.
В конкурсе могут принять участие обучающиеся  8–11 классов учреждений образования, которым на момент проведения конкурса исполнилось  14 лет. Допускается только индивидуальное участие в конкурсе
3.  Содержание конкурса.

Участник конкурса готовит краеведческую работу исследовательского характера по
  любому из направлений.

Направления исследовательской работы:

1. Родословие.
2. Летопись родного края.
3. Земляки.

4. Военная история.
5. Культурное и природное  наследие.
         4. Требования к конкурсным работам.
         Краеведческие исследовательские работы должны быть объемом до 10 страниц компьютерного набора (формат А4, Word for Windows, шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал, все поля - 2 см). Нумерация страниц сквозная. Объем приложений - не более 10 страниц. Сокращения и аббревиатуры не допускаются (кроме общепринятых). Работа должна быть помещена в папку-скоросшиватель с прозрачным верхним листом.

Исследовательская краеведческая работа должна содержать:

-титульный лист с указанием (сверху вниз):

-названия организации и объединения;

-названия конкурса, номинации, темы работы;

-фамилии, имени, отчества (полностью) автора, класса, даты рождения, места учёбы;

-домашнего адреса с индексом, контактный телефон;

-фамилии, имени, отчества (полностью) руководителя, должности и места работы; адреса места работы с индексом, контактный телефон;

-город (населённый пункт) - год выполнения работы;

-оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы;

-введение, где необходимо сформулировать проблематику; цель и задачи работы; обосновать ее актуальность; провести краткий обзор литературных источников по проблеме исследования; указать методы исследования, место и сроки проведения исследования; дать характеристику района исследования;

-основную часть, с описанием методики исследования, полученных результатов; и выводами (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах);

-заключение, где могут быть отмечены лица, помогавшие в выполнении работы, намечены дальнейшие перспективы работы и даны практические рекомендации, проистекающие из данного исследования;

-список источников и использованной литературы, оформленный в соответствии с правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны быть ссылки на источники и литературу;

-приложения (фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д.). Все приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены, а в тексте работы должны быть сделаны ссылки на них. Картографический материал должен иметь условные обозначения, масштаб.

Титульный лист в объем не входит, но оценивается (образец см.: ниже).
Отечество-2017

Образовательная организация (полное название по Уставу)

Областной конкурс исследовательских работ учащихся по школьному краеведению
Номинация «_________________________»
Тема работы
Подготовил:

Фамилия, Имя, Отчество
учащийся
класса, дата рождения
Основное место учебы

Адрес образовательной организации с индексом Домашний адрес с индексом

Контактный телефон:

E-mail:

Руководитель:

Фамилия, Имя, Отчество
Должность и место работы
Адрес места работы с индексом
Контактный телефон:
E-mail:
Город (населенный пункт) – год
5. Критерии оценки :

· обоснованность выбора темы, новизна – до  3 баллов;

· историография (обзор литературы), источники, экспериментальные данные – до 4 баллов;
· структура работы, соответствие названия содержанию, научно-справочный аппарат – до 4 баллов;
· логичность изложения, стиль – до 4  баллов;
· содержание – до 7  баллов;

· вклад автора в исследование – до 4 баллов;
· оформление работы (титульный лист, библиография, аккуратность, грамотность, соответствие положению) – до 2 баллов;

· дополнительные баллы жюри – до 2 баллов;
· максимальное количество баллов- 30 баллов.
6.Порядок  проведения конкурса.

Конкурс проводится в 2 этапа.

1-й этап – конкурсы образовательных учреждений -  октябрь 2016 г.   – декабрь 2016г.;

2-й этап – муниципальный конкурс  январь – февраль 2017 г.
Участники районного  конкурса представляют работы  в срок до 1 февраля 2017г. по
 адресу: пгт. Климово, пл. Ленина 1 , каб. № 25, РМК.

Победителей определяет жюри согласно требованиям положения. Работы победителей
          направляются в г.Брянск для участия в областном этапе конкурса.

Победители районного  конкурса награждаются Почётными грамотами отдела
образования.
7.Члены жюри:

1. Смольская Т.В., председатель жюри, начальник отдела образования.

2.   Толочко Н.А., зам. председателя жюри,  зам. начальника  отдела образования.
3.   Ломако Е.В.,   зав. РМК.
4. Михайлова Н.Е. , ст. инспектор РОО.
5. Кузавова Н.В., методист РМК.
6. Ханаева М.А.. , учитель истории   КСОШ №2.
7. Капустина Е.А., учитель истории КСОШ №3.
8. Москвичева С.П., учитель истории КСОШ №1.

9. Шаповалова Н.Ф., учитель истории КСОШ №3.

10. Жуковская  Н.Н., учитель истории Сачковичской СОШ

11. Медведева Г.А., методист ЦРТДиЮ.

.

                                                                                 Директору

Брянского областного Дворца детского и юношеского творчества им. Ю.А. Гагарина

Шинкаренко Е.Г.
Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных подопечного

Я, ____________________________________, паспорт номер ________________  (Ф.И.О. родителя)
выданный __________________________________________, в соответствии с

                                                    (кем, когда)

 Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГБУДО «Брянский областной Дворец детского и юношеского творчества им. Ю.А. Гагарина», расположенному по адресу: ул. Грибоедова, д.1а, на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери, подопечного) ___________________________________________________________________,
(Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)

а именно: Ф.И.О., дату рождения, адрес места жительства, место учебы, контактные телефоны (домашний, мобильный), сведения о родителях для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах) в целях участия в областном конкурсе исследовательских работ обучающихся по школьному краеведению.
Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных департаменту образования и науки Брянской области.

Передача моих персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

«___»____________ 20___ г.

______________________

(подпись)